R. Quem vidístis, pastóres? dícite, annuntiáte nobis, in terris quis appáruit? * Natum vídimus, et choros Angelórum collaudántes Dóminum. ŷ. Dícite, quidnam vidístis? et annuntiáte Christi nativítatem. Natum.

fier : c'est-à-dire pour me consoler avec vous, par cette foi qui est mutuellement et la vôtre et la mienne.

R. Qui avez-vous vu, bergers? dites, annoncez-nous, qui sur terre est apparu? * Nous avons vu le nouveau-né, et les chœurs des Anges louant le Seigneur. ŷ. Dites, qu'avez-vous vu? et annoncez la nativité du Christ. Nous avons vu.

LEÇON III

NOLO autem vos ignoráre, fratres : quia sæpe propósui veníre ad vos (et prohibitus sum usque adhuc), ut áliquem fructum hábeam et in vobis, sicut et in céteris Géntibus : Græcis, ac Bárbaris, sapiéntibus, et insipiéntibus débitor sum: ita (quod in me) promptum est et vobis, qui Romæ estis, evangelizáre. Non enim erubésco Evangelíum. Virtus enim Dei est in salutem omni credénti, Judæo primum, et Græco. Justítia enim Dei in eo revelátur ex fide in fidem ; sicut scriptum est : Justus autem ex fide vivit. Revelátur enim

AUSSI je ne veux pas que vous ignoriez, mes frères, que souvent je me suis proposé de venir à vous (et j'en ai été empêché jusqu'à présent), pour recueillir quelque fruit parmi vous, comme parmi les autres Nations. Je me dois aux Grecs et aux Barbares, aux savants et aux ignorants. Ainsi, (quant à moi) je suis prêt à vous évangéliser aussi, vous qui êtes à Rome. Car je ne rougis pas de l'Évangile : il est en effet la vertu de Dieu pour le salut de tout croyant, du Juif d'abord, puis du Grec. Car la justice de Dieu y est révélée allant de la foi, à la foi, ainsi qu'il est écrit : Or

ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia détiennent : quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit.

℞. O magnum mysterium, et admirabile sacramentum, ut animalia viderent Dominum natum, jacentem in præsepio : * Beata Virgo, cujus viscera meruerunt portare Dominum Christum. †. Ave, Maria, gratia plena ; Dominus tecum. Glória Patri. Beata.

*le juste vit de la foi*¹. Car la colère de Dieu est manifestée du haut du ciel sur toute l'impieeté et sur l'injustice de ces hommes qui détiennent la vérité de Dieu injustement ; attendu que ce qui est connu touchant Dieu est manifeste en eux : car Dieu le leur a manifesté.

℞. O grand mystère et admirable signe : des animaux ont vu le Seigneur nouveau-né, couché dans une crèche : * Bienheureuse la Vierge, dont le sein a mérité de porter le Christ Seigneur. †. Je vous salue, Marie, pleine de grâce ; le Seigneur est avec vous. Bienheureuse.